ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законности, правопорядку и делам

национальностей, общественных объединений и религиозных

организаций

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ

от 9 августа 2023 года                                                                                 № 102

Оренбург

Всего членов комитета: 5 (пять)

Присутствовали:   Турчин В.А.       –  председатель комитета

Иночкин Г.И. –  заместитель председателя

Фахрутдинов Д.И.

Егоров В.В.

Отсутствовал:

Ибрагимов Н.Р.

–

–

–

-

заместитель председателя

член комитета

доверенность на

Фахрутдинова Д.И.

Приглашенные:

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

Должность

1 Ляшенко Сергей

Николаевич

И.о. начальника Управления Судебного

департамента Оренбургской области

2 Даниленко Анастасия

Юрьевна

Заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры

Оренбургской области

3 Ахметзянова Василина

Анатольевна

Начальник от

дела по вопросам нормативных правовых

актов субъекта РФ управления Минюста

России по Оренбургской области

4 Мельникова

Лариса Анатольевна

Начальник отдела аппарата

Законодательного Собрания Оренбургской

области

5 Петерс

Елена Витальевна

Консультант отдела аппарата

Законодательного Собрания Оренбургской

области

 Повестка дня:

2

№

п/п

Наименование вопроса

1.  О проекте постановления «О назначении мировыми судьями

Оренбургской области»

2.  О проекте постановления «О привлечении судей, находящихся в

отставке, к исполнению обязанностей мировых судей Оренбургской

области»

3.  О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской

области «Об отзыве законодательной инициативы по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона № 327449-8 «О внесении изменения в

статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и

количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации»

4.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 16 Закона Оренбургской области «О противодействии коррупции

в Оренбургской области»

5.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в части

приведения законов Оренбургской области в соответствие с

законодательством о противодействии коррупции)

6.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с

принятием Федерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части отнесения безникотиновой жидкости к никотиносодержащей

продукции), комитет - соисполнитель, ответственный комитет – комитет

Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной

политике и здравоохранению

7.  О проекте закона области «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Оренбургской» (в части приведения законов

Оренбургской области в соответствие с Федеральным законом от 10

июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»)

8.  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания

Оренбургской области

CЛУШАЛИ: По первому вопросу Ляшенко С.Н., который доложил

основные характеристики кандидатов в мировые судьи Оренбургской

области и предложил поддержать проект постановления ЗСО.

В обсуждении приняли участие все депутаты комитета.

Депутаты поддержали проект постановления.

Голосовали «за» - 3, «воздержались» - 2.

РЕШИЛИ:

3

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

постановления «О назначении мировыми судьями Оренбургской области» в

целом.

2. Предлагаемое время рассмотрение на заседании 3 минуты.

Решение № 13-04/167-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По второму вопросу повестки дня Ляшенко С.Н., который

доложил основные характеристики кандидатов в мировые судьи

Оренбургской области и предложил поддержать проект постановления ЗСО.

В обсуждении приняли участие все депутаты комитета.

Голосовали «за» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

постановления «О привлечении судей, находящихся в отставке, к

исполнению обязанностей мировых судей Оренбургской области».

3. Предлагаемое время рассмотрение на заседании 3 минуты.

Решение № 13-04/168-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По третьему вопросу Турчина В.А., который доложил, что

проектом постановления на основании части 3 статьи 86 Регламента

Законодательного Собрания Оренбургской области предлагается отозвать

отправленную ранее на рассмотрение в Государственную Думу РФ

законодательную инициативу, так как Правительство Российской Федерации,

Счетная палата Российской Федерации, Правовое управление Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона не поддержали. Предложил поддержать проект

постановления.

В обсуждении приняли участие Фахрутдинов Д.И., Инночкин Г.И.,

Ляшенко С.Н.

Депутаты поддержали проект постановления.

Голосовали «за» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

постановления «Об отзыве законодательной инициативы по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона № 327449-8 «О внесении изменения в статью 1

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве

судебных участков в субъектах Российской Федерации» в целом.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании

Законодательного Собрания области: 3 мин.

Решение № 13-04/169-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По четвертому вопросу Даниленко Анастасию Юрьевну,

которая доложила основные положения законопроекта и предложила

поддержать проект закона.

4

В обсуждении приняли участие депутаты и поддержали проект

постановления.

Голосовали «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью 16 Закона

Оренбургской области «О противодействии коррупции в Оренбургской

области» одновременно в двух чтениях.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании

Законодательного Собрания области: 3 минуты.

Решение № 13-04/170-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По пятому вопросу Даниленко Анастасию Юрьевну,

которая доложила основные положения законопроекта и предложила

поддержать проект закона.

В обсуждении приняли участие Турчин В.А., Иночкин Г.И., Егоров В.В.

Депутаты поддержали проект закона.

Голосовали «за» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Оренбургской области» (в части приведения законов

Оренбургской области в соответствие с законодательством о

противодействии коррупции) одновременно в двух чтениях.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании

Законодательного Собрания области: 3 минуты.

Решение № 13-04/171-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По шестому вопросу Турчин В.А., который доложили

основные положения законопроекта и предложили поддержать проект

закона, сообщив, что ответственный комитет-исполнитель рекомендовал

ЗСО принять проект закона.

В обсуждении приняли участие все депутаты комитета и поддержали

проект закона.

Голосовали «за» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в связи с

принятием Федерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в

части отнесения безникотиновой жидкости к никотинсодержащей

продукции) одновременно в двух чтениях.

2. Направить данное решение в комитет Законодательного Собрания

Оренбургской области по социальной политике и здравоохранению.

5

Решение № 13-04/173-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По седьмому вопросу Даниленко Анастасию Юрьевну,

которая доложила основные положения законопроекта и предложила

поддержать проект закона.

В обсуждении приняли участие депутаты и поддержали проект

постановления.

Голосовали «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Оренбургской области» (в части приведения законов Оренбургской области в

соответствие с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации») в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании

Законодательного Собрания области: 3 мин.

Решение № 13-04/172-рк прилагается.

CЛУШАЛИ: По восьмому вопросу Турчина Владимира Алексеевича,

который доложил, что в соответствии с Положением о Почетной грамоте

Законодательного Собрания Оренбургской области утвержденным

постановлением Законодательным Собранием области 16.02.2011 № 4226, он

обратился с ходатайством о награждении Почетной грамотой

Законодательного Собрания области Жалыбина Александра Алексеевича.

В обсуждении приняли участие депутаты и поддержали ходатайство.

Голосовали «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство о награждении Жалыбина Александра

Алексеевича Почетной грамотой Законодательного Собрания Оренбургской

области.

2. Направить решение в отдел государственной гражданской службы и

кадров аппарата Законодательного Собрания области.

Председатель комитета                                                                         В.А.Турчин

Секретарь                                                                                               В.В. Егоров